1

2023 年度企业社会责任报告

河北万全宏宇化工有限责任公司在谋求自身发展及全体职工经

济利益的同时，积极关注包括国家和社会、环境、客户及社区在内

的利益相关者的共同利益，促进社会经济的可持续发展。为构建和

谐社会，积极承担社会责任，规范公司社会行为，自觉接受社会监

督，形成自我约束、自我发展的机制，现发布河北万全宏宇化工有

限责任公司（以下简称“公司”）2023 年度社会责任报告如下：

一、公司 2023 年度社会责任指标情况

利益相关者 关注点 关键业绩指标

1、国家和社会

工业总产值 当年完成产值 29761 万元

财政收入 当年上缴税费总额 1439 万元

劳动就业 在职员工人数 410人

2、职工

劳动合同 签订率 100%，及时续签率 100%

安全生产 杜绝了重大事故和人身伤亡事故

职业病发病率 无

劳动争议案件 无

3、供应商

管理制度 供方评定制度、招投标制度

供应商关系 合作共赢、稳定供需、共降成本

供应商起诉 无

商业贿赂和腐败事

件

无，公司与供应商签订廉洁供应责

任书

4、客户

质量保证体系 通过第三方复审

顾客满意度 100%

商业贿赂和腐败事

件
无

顾客投诉 无

产品质量查处 无

产品质量赔偿 无

5、环境保护和节

能减排
公司政策

守法经营，达标排放；

清洁生产，持续改进。

 2

环境管理体系 通过第三方复审

环境污染事件 无

“三废”排放

环境污染事故 0起；

废水达标排放率 100%；

废气达标排放率 100%；

固废合规处置率 100%；

环保设施正常运转率 100%（故障

除外）。

6、安全生产

公司政策
安全第一、生命至上；预防为主、

风险管控；综合治理、全员履责。

安全无事故

未发生重大违法刑事案件，未重大

火灾事故、无重大群体性事件、无

职工及其家属集体到政府上访事

件。

二、公司促进国家和社会的全面发展情况

公司愿景是颖出自然、泰立天下，以活力创新、感恩融合、自

强超越为核心精神，服务生长、创享价值的价值观服务社会。在谋

求公司价值过程中，积极回报社会，促进国家和社会发展。2023

年，公司克服原料价格上涨、环保压力等因素，较好地完成经营目

标任务：

 1、完成工业总产值 29761万元，上缴税费总额 1439 万元，

为国家和地方经济建设做出了积极贡献。

 2、稳健经营、发展，为社会解决了大量的劳动力就业问题。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司在职员工人数为 410人。

3、公司通过质量、职业健康安全、环境、三大管理体系审

核，并且运行良好。

三、公司对债权人权益保护情况

公司奉行稳健、持续的经营理念，严格控制经营风险，保护债

权人的长远利益。公司在经营决策过程中，充分考虑债权人的合法

权益，及时向债权人通报与其债权权益相关的重大信息，并按时归

 3

还借款及上缴税收，保证相关方良好的合作关系，使公司能够顺利

筹措资金，为公司长远发展奠定了良好的基础。2023 年末，公司资

产负债率为 35%，确保公司债务清偿能力。

四、公司对职工权益保护情况

将全心全意服务职工作为工会工作的出发点和落脚点，千方百计

为职工排忧解难。全心全意服务职工，组织 410 名职工参加了体检

（职业健康体检 313 人），健康体检报告全部发放给职工本人，并对

职业健康体检公司建档保存。公司关注血压异常职工健康情况，对高

血压人员建立了台账，厂医每月对高血压人员进行复检并下达医嘱，

督促治疗。关心夏季高温工作人员健康，食堂在夏季每天免费供应绿

豆汤降暑，每年夏季发放一次防暑费。关注困难职工生活情况，公司

每年统计各部门困难职工数据，年底把补助资金和慰问物资发放到困

难职工手中。

公司围绕企业战略发展目标制定了人才发展规划，逐步形成了

人才规划、引进、使用、评价、激励、退出的闭环管理，进一步完

善了培训体系建设，分层次分重点搞好安全、技能等各级各类培

训，提高员工队伍综合素质。

公司员工劳动合同签订率达 100%、及时续签率 100%；公司杜绝

了重大安全事故和人身伤亡事故，职业病发病率为 0；养老保险、

失业保险、医疗保险、工伤保险、生育保险按国家规定，全额缴

纳，覆盖率 100%。

五、公司对供应商权益的保护情况

公司对供应商坚持公平、公开、公正的原则，实行年度新供应

商招投标、老供应商评标的制度，确定合格供应商资格。在采购过

程中，坚持所有采购原材料，由合格供应商公开、公平参与竞价。

 4

到货物资由独立的质检部门进行检验，判定优劣。本着合作共赢原

则，与供应商建立长期合作的发展关系，确保了生产的顺利进行。

公司与供应商签订廉洁责任书，同时公司与供应商签订绿色产

品供应协议书，合同约定供应商必须符合职业健康与环境体系要

求，并符合社会责任体系标准要求。

2023年，公司无商业贿赂案件，腐败案件为 0。

六、公司对客户保护情况

1、调整产品结构，不断为用户提供高新技术产品。近一年来

随着国家供给侧结构性改革逐步推进，落后产能的淘汰，我公司紧

跟化工行业产品结构调整变化，不断推进提高产品质量的研发改

进，继续按照“依托技术进步、关注客户需求；持续改进质量、确

保客户满意。”工作方针，认真贯彻落实“深、细、严”的管理思

想，提高产品质量。

2、在质量管理方面，以实物质量和管理水平提升为重点，以质

量审核为抓手，以制度建设为保障，深入查找过程管控存在的差距和

不足，强化工序质量管控和现场质量持续改进，稳步推进产品质量改

进提升。一方面通过对生产各工段中间体进行取样检测,对不合格中

间体打回改进,确保各工段满足工艺技术指标要求。另一方面对每一

批次产品进行检测并留样，产品合格才能准许入库，确保对外销售的

每一批次产品质量都合格。以 GB/T19001-2016/ISO9001 为标准，构

建完善质量风险管控体系，深入推进实施全面、全过程、全覆盖、“无

死角”、多轮次、深层次的质量管理体系内部审核，持续改进质量管

理体系运行质量，有效提升质量管理整体水平。公司始终坚持质量为

上的原则，从用户使用利益出发，从原材料选择，工艺过程均坚持质

量优先的原则，坚持产品高品质、高质量。

 5

3、通过严格的质控管理，公司实现了质量零投诉。

2023年，公司客户满意率 100%，商业贿赂案件和腐败案件为 0，

顾客投诉为 0，有关部门质量查处为 0，产品质量赔偿为 0；公司质量

管理体系通过第三方的复审认证。

七、公司环境保护和节能减排情况

1、废水处理：公司废水进行分类收集后进入废水处理站处理，

处理工艺采用：“预处理+水解酸化+HAF 厌氧生化+MABR微氧反应生

化+FSBBR 流离生化+ICB 固定化微生物生化+成盐蒸发+气态膜”为主

体工艺的复合生化处理技术。

2、废气处理：a、锅炉烟气：公司使用清洁能源天然气作为锅

炉燃料，采用低氮燃烧技术，氮氧化物、二氧化硫和颗粒物分别达

到河北省《锅炉大气污染物排放标准》（DB13/5161-2020）表 1 大

气污染物排放限值燃气锅炉要求。b、对废气实行高、低浓度分类治

理，收集的高浓废气经 1 套“水喷淋+RTO 燃烧装置(内置碱喷淋

塔)”净化，通过 1根 25m 高排气筒；低浓度废气经收集后，分别送

“酸吸收塔+水吸收塔+生物净化箱”、“碱吸收塔+水吸收塔+气液

分离+分子筛吸附器”等设施净化后，通过 1 根 25m 高排气筒外排；

实验室与化验室废气处理：经通风橱收集并送入活性炭吸收装置处

理后达标排放。

3、固废处理：对固体废物进行收集，临时存放于危废库内。废

渣、废水处理污泥、工艺废渣（釜残液）、废活性炭、废矿物油、

实验（化验）废液、废包装材料等临时存放于危废库内，再定期送

交有资质的单位进行处理。

4、环境信息公开：依据相关法律、法规和各级环境部门有关自

行监测及信息公开工作的要求，万全宏宇委托具备资质的第三方监

 6

测机构开展了自行监测工作，监测内容主要包括外排水水质、厂区

土壤、地下水水质、厂界噪声、废气等，监测项目和监测频次符合

相关文件要求。监测结果均满足排放标准，自行监测方案及监测结

果按要求在《全国污染源监测信息管理与共享平台》进行公开。

2023年，公司通过市、区工信局审核，经省工信厅批准，获得

省级节水型企业称号，并获得张家口市节水示范企业称号。

公司排污许可证编号为 91130729700697013D001P，有效期自

2022年 6 月 23日至 2027 年 6 月 22日。

八、公司对社区责任情况

创建平安企业既是企业自身发展的需要，也是企业的社会责任本

着与社区和谐相处的原则，积极推行社会公德、家庭美德教育，加强

各类不稳定因素排查，从以下几方面努力发挥社会职能，确保企业一

方平安，为社区平安稳定工作发挥了积极作用。

1、企业治安防范，建立公司治安防控体系，充分利用监控指挥

中心平台防范预警、协调指挥、技防威慑作用。强化门禁管理、厂区

防范、监控报警、流动巡逻四道防线建设，使人防、物防、技防有机

结合，确保厂区和社会治安稳定。

2、构建治安防范基础体系。企业以防火灾、防爆炸、防盗窃、防

破坏、防泄密和化解内部矛盾为主要工作内容，以要害部位和职工关

注的热点、焦点、难点问题为防范重点，积极采用人防、物防、技防

等措施，建立内部矛盾调解机制，做好本单位治安防范工作。

3、公司成立突发事件应急指挥部，下设应急处置组及兼职消防

队等应急部门，积极协助周边村镇处置各项应急事件。2023 年，公司

兼职消防队出警 6次，及时扑灭火灾，减少了周边受灾户的损失。通

过强化基础建设，强化应急快速反应机制，不断加强实战应急演练，

 7

提高厂区和社区安全事故应急处置的能力。

4、践行社会责任，履行企业担当一直是公司的理念，公司积极

开展社会公益活动，近三年累计社会资助约 160 万元；公司员工以农

民工、周边村民、退伍军人、下岗职工、贫困户、失地农民为主，缓

解了全区就业压力。

2023年企业无重大违法刑事案件、无重大火灾事故、无重大群体

性事件、无职工及家属集体到政府上访事件的指标，确保了企业安全、

社会的和谐、稳定。

河北万全宏宇化工有限责任公司

2024年 1 月